
COPIA

COMUNE DI NUORO

SETTORE 6 - SERVIZI ALLA PERSONA
PLUS Gestione associata tra Comuni del Distretto di Nuoro 

Determinazione n. 3397 del 18/09/2024

OGGETTO: Piani Locali Unitari dei Servizi del Distretto di Nuoro - Programma attuativo regionale 
“Dopo di noi” - Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare - 
L. 112/2016.  Approvazione Avviso Pubblico 2024 e relativi allegati per la presentazione delle 
domande.  

  

IL DIRIGENTE

Premesso che il Comune di Nuoro è l’ente Capofila per l’Ambito Territoriale Sociale - Distretto Socio-

Sanitario di Nuoro, conferito su mandato della Conferenza dei Sindaci;

Atteso che i Piani Locali Unitari dei Servizi alla Persona (PLUS) sono lo strumento attraverso il quale 

vengono rilevati, programmati e gestiti in forma associata i servizi e gli strumenti per dare risposte ai 

bisogni sociali delle popolazioni che risiedono negli ambiti territoriali di riferimento;

Rilevato che i Comuni Partecipanti all’Accordo di Programma per l’attuazione della Gestione 

Associata dei Servizi sono: Bitti, Dorgali, Fonni, Gavoi, Lodine, Lula, Mamoiada, Nuoro, Oliena, 

Ollolai, Olzai, Onanì, Oniferi, Orani, Orgosolo, Orotelli, Orune, Osidda, Ottana, Sarule;

Rilevato che l’Ente Capofila provvede alla gestione delle risorse finanziarie trasferite dalla Regione 

Autonoma per lo svolgimento delle attività di gestione associata connesse all’Ambito Territoriale 



approvato con Delibera di Consiglio Provinciale di Nuoro n. 3 del 30.01.2013 e successivamente 

rinnovato con Delibera della Conferenza dei Sindaci n. 15 in data 13 Novembre 2023.

Premesso che:

 è stata approvata la legge n.112 del 22/06/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore 

delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” volta a favorire il benessere, la 

piena inclusione sociale e l’autonomia delle persone con disabilità;

 la legge n.112/2016 offre una cornice normativa e strumenti giuridici finalizzati a garantire misure 

di assistenza, cura e protezione nel superiore interesse delle persone con disabilità grave prive di 

sostegno familiare assicurando inoltre una dotazione finanziaria da ripartire tra le regioni;

 la Regione Sardegna in coerenza con i principi sanciti dalla legge 112/2016 definisce gli interventi 

e i servizi che possono essere finanziati con le risorse del Fondo, i beneficiari degli interventi e le 

modalità di accesso.

Richiamate:

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/12 del 22.11.2017 “Fondo nazionale per l’assistenza 

alle persone con disabilità prive di sostegno familiare L.112/2016. Dopo di noi. Decreti 

ministeriali del 23.11.2016 e del 21.6.2017. Programma attuativo regionale” e relativi allegati; 

- DGR n° 38/18 del 24.07.2018 “Programma attuativo regionale Dopo di noi. Legge n. 112/2016. 

Adozione degli strumenti di valutazione multidimensionale bio-psico-sociale e integrazione delle 

linee di indirizzo Delib. G.R. n. 52/12 del 22.11.2017” e relativo allegato;

- la DGR n° 64/13 del 28.12.2018 “Programma attuativo regionale Dopo di noi. Legge n. 112/2016. 

Integrazione delle linee di indirizzo Delib. G.R. n. 52/12 del 22.11.2017;

- la DGR n° 19/10 del 10.04.2020 “Atto di programmazione integrata delle risorse del Fondo 

regionale e nazionale per la non autosufficienza. Linee programmatiche per il triennio 2019-2021. 

Atto di programmazione delle risorse del Fondo nazionale per l'assistenza alle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare. Legge n. 112/2016 “Dopo di noi”. Anno 2019.

- La DGR n° 20/13 del 01.06/2021 “Programma attuativo regionale “Dopo di noi”. Integrazione 

delle deliberazioni della Giunta regionale n. 52/12 del 22.11.2017, n. 38/18 del 24.7.2018, n. 64/13 

del 28.12.2018 e n. 19/10 del 10.4.2020 e programmazione delle risorse del Fondo nazionale per 

l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare annualità 2020.

- La DGR 9/30 del 24.03.2022 “Programma attuativo regionale “Dopo di noi". Programmazione 

delle risorse del Fondo nazionale per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del 

sostegno familiare annualità 2021.



Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico “Dopo di Noi” con l’invito 

a presentare domanda per l’accesso al programma regionale per la realizzazione degli interventi a 

favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare di cui alla Legge 112/2016 

“Disposizioni in materia di assistenza a favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno 

familiare” per il Dopo di Noi ed i relativi allegati;

Ritenuto di approvare l’Avviso Pubblico “Dopo di noi” ed il relativo allegati: “Allegato 1 Domanda 

di ammissione al progetto personalizzato L. 112/2016” e relativi allegati;

Ritenuto opportuno pubblicare il presente Avviso nei siti istituzionali dei 20 Comuni dell’Ambito e 

dei Servizi dell’ATS afferenti al Distretto di Nuoro;

Visti:

- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, recante "Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”;

- l'art. 179 del D. Lgs. n. 267/2000, recante "Accertamento";

- l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, recante "Impegno di spesa";

- il comma 8 del succitato art. 183 del D.lgs. 267/2000 il quale prevede che il programma dei

- conseguenti pagamenti della presente spesa sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica;

- l’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 recante: “Liquidazione della spesa”;

- l’art. 175 comma 5 quater lettera e bis) del D.lgs. 267/2000 e sue s.m. e integrazioni relativamente 

alle procedure di variazione ed esigibilità;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.lgs. 

n.118/2011 e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 31.12.2010, con la quale si approva il 

Regolamento dell’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29.01.2013 con la quale si approva il 

Regolamento sui controlli interni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 08.10.2015 con la quale, da ultimo, si modifica 

lo Statuto Comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 125/1991 e 

successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2017 con la quale si approva il nuovo 

Regolamento di Contabilità adeguato ai principi della armonizzazione contabile di cui ai D. Lgs 

nn.118/2011 e 126/2014 e loro ss.mm.ii.;



- l’art. 163, comma 2, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativo alla Gestione Provvisoria;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 29.04.2022 con cui è stato approvato il Piano 

Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022 – 2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31.07.2023, relativa all'approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 

118/2011 e loro ss.mm.ii.);

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 31.07.2023 relativa all’ Assestamento Generale 

di Bilancio e Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023, ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 

193 del d.lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 229 del 04.08.2023 relativa all’approvazione del Piano 

Esecutivo della Gestione (PEG) 2023/2025 (Art. 169 D.lgs. n. 267/2000);

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 246 del 31.08.2023 relativa all’approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28.09.2023 avente ad oggetto: " Approvazione 

del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, d.lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 21.12.2023 relativa all’approvazione del 

Bilancio Consolidato per l'esercizio 2022, ai sensi dell’art. 11-bis, d.lgs. n. 118/2011;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 avente ad oggetto: "Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) – Anno 2024".

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 09.05.2024, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.);

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 27 del 17/07/2024 con la quale è stata nominata la 

dott.ssa Maria Dettori Dirigente del Settore 6 Politiche Sociali del Comune di Nuoro;

- Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.sa Maria Dettori, in possesso di 

tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo 

attribuite;

Ravvisata l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto;

Tutto ciò premesso e considerato

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  e degli artt. 4, 16 e 17 del D. 

Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 



DETERMINA

1. Di approvare l’Avviso Pubblico Dopo di Noi 2024 per l’accesso al programma regionale finalizzato 

alla realizzazione degli interventi a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare 

di cui alla Legge 112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza a favore delle persone con disabilità 

grave prive del sostegno familiare” per il Dopo di Noi, predisposto dall’Ambito Territoriale Sociale - 

Distretto di Nuoro di cui questo ente è capofila, allegato alla presente, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto;

2. Di approvare l’allegato all’avviso pubblico: “Allegato 1 Domanda di ammissione al progetto 

personalizzato L. 112/2016” e documentazione a corredo, allegato alla presente determinazione, quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. Di aprire i termini per la presentazione delle domande per l’accesso al programma regionale per la

realizzazione degli interventi a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare di cui 

alla Legge 112/2016, con decorrenza dalla pubblicazione del presente atto e scadenza alle ore 14.00 

del giorno 14 Ottobre 2024;

4. Di dare atto che questo atto sarà pubblicato nell’albo pretorio on line dell’Ente e che si farà luogo 

agli adempimenti afferenti agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 (Decreto 

Trasparenza) ed all’art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012 qualora applicabili.

5. Di provvedere alla comunicazione dell’avvenuta pubblicazione ai Comuni afferenti al Distretto di 

Nuoro ed all’ASL di Nuoro

SI ATTESTA:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 
norme generali di buon amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza del procedimento;
• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati;
• l’assenza in capo al sottoscritto dirigente di qualsivoglia profilo di conflitto di interesse. 

f.to IL DIRIGENTE
DETTORI MARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. 
Lgs. 82/2005 e s.m.i.)




